
COMUNE DI MONTALCINO
P.zza Cavour n.13 – 53024 Montalcino (SI) –www.comunemontalcino.com

DETERMINAZIONE N. 912 DEL 25/07/2025

AREA 4 - SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO DI ATTIVAZIONE SERVIZIO OPZIONALE

RELATIVO A ‘PROGETTO STOP-AMIANTO’ PER LA RIMOZIONE E L’AVVIO A

SMALTIMENTO DI MODESTE QUANTITA’ DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO (MCA)

PROVENIENTI DA UTENZE DOMESTICHE TRAMITE AUTORIMOZIONE DA PARTE

DELLE STESSE UTENZE DOMESTICHE O PROPRI FAMILIARI, CON EVENTUALE

CONTRIBUTO ALLE SPESE DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IL RESPONSABILE AREA 4 – SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 – SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO

Richiamati:
- la Legge 27 marzo 1992, n. 257 Norme relative alla cessazione dell'impiego dell'amianto, con s.m.;

- il Decreto del Ministero della Sanità 6 settembre 1994 Normative e metodologie tecniche di

applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n.257, relativa

alla cessazione dell'impiego dell'amianto.;

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale, con s.m.;

- la Legge Regione Toscana 19 settembre 2013, n. 51 Norme per la protezione e bonifica

dell'ambiente dai pericoli derivanti dall'amianto e promozione del risparmio energetico, della bioedilizia

e delle energie alternative., con s.m., ed in particolare il relativo art. 9 bis Linee guida;

- le "Linee Guida sull'amianto" di cui all'art. 9Bis della Legge Regionale n. 51/2013, approvate, ai sensi

di Legge n.257/1992 con s.m. D.M. Sanità 6 settembre 1994 e L.R. Toscana n.51/2013, con Delib.

Giunta Regione Toscana n. 378 del 09/04/2018, successivamente modificata con Delib.G.R.T. n.386

del 25/03/2019, in particolare quelle di cui all’Allegato A 4.1 Criteri per il servizio di rimozione e

smaltimento amianto da utenze domestiche (raccolta e micro-raccolta) di quest’ultima;

Richiamata altresì:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.31 in data 07/03/2025 avente ad oggetto ATTIVAZIONE
SERVIZIO OPZIONALE RELATIVO A ‘PROGETTO STOP-AMIANTO’ PER LA RIMOZIONE E L’AVVIO A
SMALTIMENTO DI MODESTE QUANTITA’ DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO (MCA) PROVENIENTI
DA UTENZE DOMESTICHE TRAMITE AUTORIMOZIONE DA PARTE DELLE STESSE UTENZE
DOMESTICHE O PROPRI FAMILIARI: ATTO DI INDIRIZZO.;



- la Determina dell’area 4 n.1326 in data 04/11/2024 avente ad oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DI ART. 50 C. 1 LETTERA B) D.LGS N. 36/2023 CON S.M., DI SERVIZI OPZIONALI ANNUALI DI
PREVENZIONE ABBANDONO RIFIUTI PERICOLOSI, DI RIMOZIONE TRASPORTO ED AVVIO A
RECUPERO O SMALTIMENTO DI RIFIUTI, ANCHE PERICOLOSI, OGGETTO DI INDEBITO ABBANDONO
SU AREE PUBBLICHE O DI USO PUBBLICO, E SCARTI DI SELVAGGINA (UNGULATI) DERIVANTI DA
BATTUTE DI CACCIA, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTALCINO (SI) [START PR.GARA N.
045933/2024. CIG B4159C4883] con la quale già in precedenza sono stati affidati al Gestore Unico del
S.I.G.R. Servizi Ecologici Integrati Toscana srl alcuni servizi opzionali, tra cui a pieno titolo possono
rientrare quelli relativi al Servizio opzionale connesso al ‘progetto stop-amianto’ per la rimozione e
l’avvio a smaltimento di modeste quantità di materiali contenenti amianto (mca) provenienti da utenze
domestiche tramite autorimozione da parte delle stesse utenze domestiche o propri familiari;

Ritenuto, al fine dell’attivazione del Servizio opzionale relativo a ‘Progetto Stop-Amianto’ per la
rimozione e l’avvio a smaltimento di modeste quantità di materiali contenenti amianto (mca)
provenienti da utenze domestiche tramite autorimozione da parte delle stesse utenze domestiche o
propri familiari, con eventuale concessione di parziale contributo alle spese da parte
dell’amministrazione Comunale, di dover procedere alla pubblicazione del relativo avviso, e modello
predisposto per l’eventuale contributo alle spese dell’Amministrazione Comunale, che sono allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, ponendo in evidenza quanto stabilito con Delib.G.C.
n.31 in data 07/03/2025 sopra richiamata che qui di seguito si riporta per estratto:
…
3. Nell’ambito delle procedure di attuazione del suddetto servizio opzionale denominato ‘Stop
amianto’, di stabilire quanto segue:

• Si dia idonea ed adeguata informazione e pubblicità del servizio opzionale denominato ‘Stop
amianto’ attivato nel sito web istituzionale del Comune;

• di stabilire la eventuale compartecipazione del Comune alle spese, a favore delle utenze
domestiche che intendono avvalersi del Servizio opzionale denominato “Stop amianto” proposto
dal Gestore Unico del S.I.G.R. Servizi Ecologici Integrati Toscana S.r.l., consistente nella quota
delle spese relativa al trasporto dei rifiuti, dal luogo di prelievo presso l’utenza domestica sino
all’impianto autorizzato allo smaltimento, ed all’acquisto del “kit amianto”, compatibilmente e nel
limite delle disponibilità finanziarie che sono già o che saranno stanziate per questi od altri
analoghi servizi ecologici opzionali, rimanendo così a carico delle utenze domestiche richiedenti il
pagamento diretto al Gestore Unico dei costi per gli adempimenti AUSL- SISPC e delle altre spese
per l’avvio a smaltimento, in rapporto al peso del materiale contenente amianto conferito presso
gli impianti autorizzati di destinazione;

• Di ammettere alla compartecipazione alle spese da parte dell’Amministrazione Comunale sopra
specificata, le relative istanze che perverranno esclusivamente da utenze domestiche del territorio
del Comune di Montalcino, rispettando l’ordine cronologico di arrivo o di completamento della
documentazione ad essa allegata che verrà richiesta, previo verifica dei requisiti di iscrizione a
ruolo per la TARI e la regolarità dei relativi pagamenti dovuti negli ultimi 5 anni;

• Di provvedere al pagamento al Gestore Unico del S.I.G.R. del contributo di compartecipazione
alle spese delle istanze di autorimozione ed avvio a smaltimento di modeste quantità di materiali
contenenti amianto (MCA) che nel pieno rispetto delle “Linee guida sull’amianto” contenute
nell’allegato A della D.G.R.T. 386 del 25.03.2019 - 4.1 Criteri per il servizio di rimozione e
smaltimento amianto da utenze domestiche (raccolta e micro-raccolta) saranno così ammesse a
riceverlo, nei limiti delle disponibilità delle risorse finanziarie periodicamente stanziate per servizi
ecologici opzionali o specificatamente a questi fini;

…
e con le ulteriori indicazioni e precisazioni che si ritengono opportune che seguono:
…
- da oggi è possibile presentare all’ufficio protocollo del Comune di Montalcino, consegnandola a
mano o trasmettendola a mezzo e-mail o pec istituzionali (protocollo@comunemontalcino.com –
info@pec.comunedimontalcino.it), l’ ’‘Istanza di contributo comunale alle spese per realizzazione
intervento di autorimozione e smaltimento di modeste quantita’ di materiali contenenti amianto (mca)
provenienti da civili abitazioni’, che potrà essere concesso alle condizioni sopra specificate, usufruendo
del Servizio opzionale relativo a ‘progetto stop-amianto’ per la rimozione e l’avvio a smaltimento di
modeste quantita’ di materiali contenenti amianto (mca) provenienti da utenze domestiche tramite



autorimozione da parte delle stesse utenze domestiche o propri familiari attivato nel territorio del
Comune di Montalcino tramite il Gestore Unico del S.I.G.R. Servizi Ecologici Integrati Toscana srl;
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area 4 – Servizio Governo del
territorio, il quale procederà all’istruttoria delle istanze presentate e del possesso da parte dei
richiedenti dei requisiti prescritti (con eventuali sue richieste di integrazioni dell’istanza) e darà
tempestivo riscontro alle istanze di contributo alle spese suddetto che risulteranno complete dei dati e
della documentazione prescritta e conformi a quanto come sopra prestabilito, trasmettendo all’utenza
richiedente e per conoscenza al Gestore Unico suddetto, in alternativa:
conferma della completezza e regolarità dell’istanza e della disponibilità del relativo contributo alle
spese da parte dell’Amministrazione Comunale, ed assegnazione di un termine perentorio per
l’esecuzione degli interventi di rimozione ed avvio a smaltimento dei suddetti rifiuti a pena della
decadenza dal suddetto contributo alle spese;
comunicazione di temporanea indisponibilità per la stessa istanza, per esaurimento delle risorse
finanziarie stanziate a contributo spese da parte dell’Amministrazione Comunale, con impegno a
successiva comunicazione delle rinnovate disponibilità come nel caso precedente;
con le seguenti precisazioni:
- non potranno usufruire dei suddetti contributi alle spese da parte dell’Amministrazione comunale, gli
interventi di rimozione ed avvio a smaltimento rifiuti ‘Progetto Stop-Amianto’ sopra specificati eseguiti
dal Gestore Unico del S.I.G.R. precedentemente alla presentazione al Comune della relativa istanza di
contributo alle spese, o le cui spese siano già state interamente sostenute dall’utenza richiedente
prima della stessa istanza di contributo.
…;

Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000 con s.m.;
• la Legge n. 241/1990 con s.m.;
• il D.Lgs. n. 152/2006 con s.m.;

DETERMINA

di pubblicare in data odierna l’Avviso relativo all’ATTIVAZIONE SERVIZIO OPZIONALE
RELATIVO A ‘PROGETTO STOP-AMIANTO’ PER LA RIMOZIONE E L’AVVIO A SMALTIMENTO
DI MODESTE QUANTITA’ DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO (MCA) PROVENIENTI DA
UTENZE DOMESTICHE TRAMITE AUTORIMOZIONE DA PARTE DELLE STESSE UTENZE
DOMESTICHE O PROPRI FAMILIARI, ed il modello predisposto per l’‘Istanza di contributo
comunale alle spese per realizzazione intervento di autorimozione e smaltimento di
modeste quantita’ di materiali contenenti amianto (mca) provenienti da civili abitazioni’
che dovrà essere utilizzato dall’utenza interessata ad avvalersi del suddetto servizio
opzionale e ad ottenere l’eventuale contributo alle relative spese da parte
dell’Amministrazione Comunale, che sono allegati alla presente per farne parte integrante
e sostanziale, in esecuzione di quanto stabilito con Delib.G.C.n. n.31 in data 07/03/2025
avente ad oggetto ATTIVAZIONE SERVIZIO OPZIONALE RELATIVO A ‘PROGETTO STOP-
AMIANTO’ PER LA RIMOZIONE E L’AVVIO A SMALTIMENTO DI MODESTE QUANTITA’ DI
MATERIALI CONTENENTI AMIANTO (MCA) PROVENIENTI DA UTENZE DOMESTICHE
TRAMITE AUTORIMOZIONE DA PARTE DELLE STESSE UTENZE DOMESTICHE O PROPRI
FAMILIARI: ATTO DI INDIRIZZO., che qui di seguito si riporta per estratto:
…
4. Nell’ambito delle procedure di attuazione del suddetto servizio opzionale denominato ‘Stop
amianto’, di stabilire quanto segue:

• Si dia idonea ed adeguata informazione e pubblicità del servizio opzionale denominato ‘Stop
amianto’ attivato nel sito web istituzionale del Comune;

• di stabilire la eventuale compartecipazione del Comune alle spese, a favore delle utenze
domestiche che intendono avvalersi del Servizio opzionale denominato “Stop amianto” proposto
dal Gestore Unico del S.I.G.R. Servizi Ecologici Integrati Toscana S.r.l., consistente nella quota
delle spese relativa al trasporto dei rifiuti, dal luogo di prelievo presso l’utenza domestica sino
all’impianto autorizzato allo smaltimento, ed all’acquisto del “kit amianto”, compatibilmente e nel
limite delle disponibilità finanziarie che sono già o che saranno stanziate per questi od altri



analoghi servizi ecologici opzionali, rimanendo così a carico delle utenze domestiche richiedenti il
pagamento diretto al Gestore Unico dei costi per gli adempimenti AUSL- SISPC e delle altre spese
per l’avvio a smaltimento, in rapporto al peso del materiale contenente amianto conferito presso
gli impianti autorizzati di destinazione;

• Di ammettere alla compartecipazione alle spese da parte dell’Amministrazione Comunale sopra
specificata, le relative istanze che perverranno esclusivamente da utenze domestiche del territorio
del Comune di Montalcino, rispettando l’ordine cronologico di arrivo o di completamento della
documentazione ad essa allegata che verrà richiesta, previo verifica dei requisiti di iscrizione a
ruolo per la TARI e la regolarità dei relativi pagamenti dovuti negli ultimi 5 anni;

• Di provvedere al pagamento al Gestore Unico del S.I.G.R. del contributo di compartecipazione
alle spese delle istanze di autorimozione ed avvio a smaltimento di modeste quantità di materiali
contenenti amianto (MCA) che nel pieno rispetto delle “Linee guida sull’amianto” contenute
nell’allegato A della D.G.R.T. 386 del 25.03.2019 - 4.1 Criteri per il servizio di rimozione e
smaltimento amianto da utenze domestiche (raccolta e micro-raccolta) saranno così ammesse a
riceverlo, nei limiti delle disponibilità delle risorse finanziarie periodicamente stanziate per servizi
ecologici opzionali o specificatamente a questi fini;

…

- da oggi è possibile presentare all’ufficio protocollo del Comune di Montalcino,
consegnandola a mano o trasmettendola a mezzo e-mail o pec istituzionali
(protocollo@comunemontalcino.com – info@pec.comunedimontalcino.it), l’ ’‘Istanza di
contributo comunale alle spese per realizzazione intervento di autorimozione e
smaltimento di modeste quantita’ di materiali contenenti amianto (mca) provenienti da
civili abitazioni’, che potrà essere concesso alle condizioni sopra specificate, usufruendo
del Servizio opzionale relativo a ‘progetto stop-amianto’ per la rimozione e l’avvio a
smaltimento di modeste quantita’ di materiali contenenti amianto (mca) provenienti da
utenze domestiche tramite autorimozione da parte delle stesse utenze domestiche o
propri familiari attivato nel territorio del Comune di Montalcino tramite il Gestore Unico
del S.I.G.R. Servizi Ecologici Integrati Toscana srl;

- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area 4 – Servizio
Governo del territorio, il quale procederà all’istruttoria delle istanze presentate e del
possesso da parte dei richiedenti dei requisiti prescritti (con eventuali sue richieste di
integrazioni dell’istanza) e darà tempestivo riscontro alle istanze di contributo alle spese
suddetto che risulteranno complete dei dati e della documentazione prescritta e conformi
a quanto come sopra prestabilito, trasmettendo all’utenza richiedente e per conoscenza al
Gestore Unico suddetto, in alternativa:
• conferma della completezza e regolarità dell’istanza e della disponibilità del relativo
contributo alle spese da parte dell’Amministrazione Comunale, ed assegnazione di un
termine perentorio per l’esecuzione degli interventi di rimozione ed avvio a
smaltimento dei suddetti rifiuti a pena della decadenza dal suddetto contributo alle
spese;

• comunicazione di temporanea indisponibilità per la stessa istanza, per esaurimento
delle risorse finanziarie stanziate a contributo spese da parte dell’Amministrazione
Comunale, con impegno a successiva comunicazione delle rinnovate disponibilità
come nel caso precedente;

con le seguenti precisazioni:
- non potranno usufruire dei suddetti contributi alle spese da parte dell’Amministrazione
comunale, gli interventi di rimozione ed avvio a smaltimento rifiuti ‘Progetto Stop-
Amianto’ sopra specificati eseguiti dal Gestore Unico del S.I.G.R. precedentemente alla
presentazione al Comune della relativa istanza di contributo alle spese, o le cui spese
siano già state interamente sostenute dall’utenza richiedente prima della stessa istanza di
contributo.

Il Responsabile dell’Area 4 – Servizio Governo del territorio

(Arch. Fausto De Andreis)

[documento timbrato e firmato in originale e digitalmente]



Area 4 - Servizio Governo del territorio, Piazza Cavour n.13, 53024 Montalcino (SI)

telefono: 0577.804465 ( 804464 ), fax: 0577. 849343, e-mail: deandreis@comunemontalcino.com.

P.e.c.: info@pec.comunedimontalcino.it

Il IL RESPONSABILE AREA 4 – SERVIZIO

GOVERNO DEL TERRITORIO

De Andreis Fausto


